
TJ Sokol Lelekovice vás zve na 4. ročník 
 
30. května 2015  od 14:00 
 
Připravili jsme pro vás: 
 
Soutěž  družstev  ve  vaření  v  kotlíku  – po zakoupení testovací sady a hlaso-
vacího lístku se můžete stát porotcem a ohodnotit jednotlivé týmy. 
 
Kulturní  program  – pobaví vás vystoupení dětských pěveckých sborů, dět-
ského dramatického kroužku a Náhodného pěveckého sdružení dospělých. 
Zahrají dvě živé kapely. 
 
Občerstvení – bude otevřen bar s grilem a na venkovních stáncích 
můžete zakoupit nejrůznější dobroty. 
Máte-li možnost, prosím, přineste s sebou něco sladkého či slaného 
k prodeji, výtěžek bude věnován na zvelebení místní sokolovny. 
 

Těšíme se na vás na volné ploše před sokolovnou! 
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Po stopách času v Lelekovicích 

Vydáte-li se z Brna proti proudu Ponávky na sever, tak asi po dvanácti kilome-
trech od místa, kde se tato říčka vlévá do řeky Svratky, objevíte v jižním okraji 
rozsáhlého lesního masívu Drahanské vysočiny obec Lelekovice. V údolí podél 
Ponávky a jejího přítoku pramenícího pod Babím lomem, žije dnes bezmála 2 
000 obyvatel. Kolik času uplynulo, než zde vznikla obec, jakou známe dnes? 
Zapátráme-li v historických pramenech, zjistíme, že první písemná zmínka o 
Lelekovicích byla zaznamenána v roce 1288 v darovací listině Hartmana z Hol-
štejna.  Jak tomu ale bylo dál? 
 
Navzdory tomu, že vlastní osídlení je prokazatelně staršího původu,  jak již bylo ře-
čeno, pochází první písemná zmínka o Lelekovicích z roku 1288. V tomto roce totiž 
Hartman z Holštejna daroval část svého majetku klášteru v Oslavanech. Darovací 
listina byla otištěna v Codex diplomaticus Moraviae (Moravský diplomatář pozn. 
redakce) a mezi svědky podpisu této listiny patřil i Heřman z Lelekovic. 
Pro počátek historie obce je směrodatný i vznik a význam jejího názvu. Ten leleko-
vický prošel v čase mnoha transformacemi, od původního „de Lelechwyze“, který se 
objevoval u jmen majitelů panství, až po jeho dnešní konečnou podobu, která se pou-
žívá od roku 1872, uběhlo mnoho času.   
                     Více čtěte na str. 3  
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Prodám kuchyňskou linku v bílé barvě včetně  sporáku (plyn + el. trouba) a 
dřezu. Vše ve  velmi dobrém stavu. Cena: 8000 Kč, tel. č.: 739 351 057 

INZERCE A ZAJÍMAVOSTI 

Zajímavosti - kam se zajít podívat 
PRVNÍ FARMÁŘSKÉ TRHY V JEHNICÍCH V SOBOTU 16.5.2015  

od 14 do 17hodin na Náměstí 3. května v Jehnicích 

Co můžete nakoupit: ovoce a zeleninu, maso (králík, kuře, vepřové atd.), uze-
niny (klobásky, jitrnice, tlačenka, šunky atd.), mléčné výrobky (mléko, sýry, 
jogurty atd.), med, medovinu, medové pivo, vajíčka, polévkové směsi, koře-

ní, čerstvé pečivo, sušenou zeleninu a další…     
 Proč nakupovat na TRADIČNÍM trhu?  

 Nakoupíte si čerstvé a sezónní potraviny ve výborné kvalitě.  
 Zajistíte odbyt místním zemědělcům, kteří pečují o krajinu. 
 Ulevíte silnicím od kamiónů dovážejících zboží ze zahraničí. 
 Nakupování se pro vás stane příjemným zážitkem ☺  

Přijďte si nakoupit, těšíme se na vás! Součástí akce bude ochutnávka 
vína z vinotéky VÍNKO z Mokré Hory. K poslechu hraje cimbálová 

muzika VONICA z Krumvíře.  

Inzerce 
 Vysokorychlostní internet 
 Digitální televize 
 Volání 

Ve Vaší lokalitě vyřizuje: Magdalena Horáčková 
606 418 820        horackova@o2active.cz 
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Sokolský oznamovatel 
Při tragickém neštěstí 4. dubna přišli o život náš cvičitel a náčelník Dušan Peterka a 
jeho dcera Nela. Dušan vedl cvičení s dětmi v naší tělocvičně už od roku 1983 a po-
zvedl ho na opravdu vysokou úroveň. Nela byla skvělou reprezentantkou naší jedno-
ty, župy J. Vaníčka i naší obce. Již v roce 2007 se stala mistryní republiky ve spor-
tovní sokolské všestrannosti. Oba byli velkou posilou při zvelebování sokolovny 
nebo při společenských a kulturních činnostech. „Odešli jste náhle, Nelo a Dušane, a 
tak s posledním rozloučením velké poděkování.“ 
Asi 20 našich dětí se v nyní připravuje na soutěže sokolské sportovní všestrannosti o 
účast v přeboru ČOS. Doufáme, že se podaří zajistit schopné cvičitele. 
Pod vedením MUDr. Pospíšila pilně trénuje i žákovské volejbalové družstvo. Úspě-
chem je, že doplňují i volejbalové družstvo TJ Sokol Drásov. Protože má volejbal 
v naší obci dlouhou tradici a dobré podmínky pro soutěžní družstva i rekreační hráče, 
zveme ke hře i další zájemce. Pro neregistrované proběhla v sokolovně 7. března 
rekreační soutěž. Zúčastnilo se pět družstev, naše TJ sestavila dvě. 
Úspěch slavilo volejbalové družstvo TJ Sokol Lelekovice i v Lelekovické volejbalo-
vé lize, která probíhala od ledna a skončila finálovými zápasy 11. dubna. Naše druž-
stvo vybojovalo 3. místo z devíti zúčastněných.  
V sobotu 14. března proběhl velmi zdařilý maškarní karneval. Navštívilo ho asi 120 
účastníků – dětí i dospělých, kteří přišli v zajímavých maskách. Při představování 
masek tak mohli návštěvníci vidět malé princezny, prince, a také piráty, čarodějnice a 
jiné maškarní postavičky. Program představili Marek Šlapanský a Lucie Kašpárková, 
v jeho rámci vystoupila například taneční skupina s pěknými kreacemi. Děti měly 
možnost hrát různé hry a za svoji účast dostaly drobné dárky i sladkou odměnu.  
Významnou společenskou událostí bylo setkání pamětníků naší jednoty, které pro-
běhlo 27. března k příležitosti 75. výročí otevření sokolovny veřejnosti. Pro setkání 
byl připraven mimo jiné i bufet. Přišlo na 50 hostů, bývalých členů i příznivců tělo-
cvičné jednoty, mezi kterými byli i bývalá náčelnice TJ paní Albrechtová, bývalý 
náčelník pan Novotný nebo bývalý člen divadelního odboru pan Mercl, kteří již mno-
ho roků v naší obci nebydlí. Připravený program zahájil kronikář připomínkou na 
výstavbu sokolovny ještě v době německého protektorátu a jejího otevření v roce 
1940 pod kontrolou protektorátních a německých úřadů. Z kroniky byla přečtena i 
vzpomínka na poslední dni druhé světové války a další zajímavosti. Kroniku i jiné 
dokumenty si měli možnost zájemci prohlédnout.  
O den později proběhlo v sokolovně Lelekovické divadelní odpoledne. Bylo zaháje-
no koncertem pěveckého sboru Lelekováček pod taktovkou Kateřiny Pospíšilové. 
Následně herci brněnského divadla Listování zahráli hru O rackovi a kočce, která ho 
učila létat. Dalším vystupujícím byl náš sbor Kotůček. Dětské herecké hvězdy vede-
né Táňou Pospíšilovou nacvičily hru Robin Hood. Posledním večerním vystoupením 
byla satirická hra Brno bezhlavě brněnského divadla Druhý pád. Celý program měl 
velký úspěch, neboť všechna představení byla odměněna hlasitým potleskem zaplně-
ného sálu a spokojenými diváky.                 Autor: Zdeněk Chlup 

SPOLKY OBECNÉ INFORMACE 

Po stopách času v Lelekovicích 
 
Dokončení ze str. 1 
Stejně rozmanité, jako samotné znění názvu obce, jsou i spekulace nad jeho 
významem. Jako nejpravděpodobnější varianta bývá považováno spojení 
názvu se jménem ptáka lelka. Mezi další možné alternativy významu patří i 
jeho odvození od slova „lela,“ tedy kmotr  nebo tatínek, či staré slovo „leleti 
se“ jako vlniti se nebo kolébati.  
 
Zdroj: 700 let Lelekovic 1288/1988 
 
Na další zajímavosti z historie obce se můžete těšit v příštím vydání zpravo-
daje. Dozvíte se například jak to bylo s výstavbou místního hradu nebo tvrze 
a co přinesl výzkum Archeologického ústavu Československé akademie věd 
v Brně o vybudování urnového háje.  

Aktuality 

Svoz PDO (čtrnáctidenní) – 1.5., 15.5., 29.5., 12.6., 26.6.2015. Svoz v době 
Státních svátků 1.5. a 8.5.2015 bude beze změny. 

OÚ připomíná občanů, že do konce května 2015 je možnost uzavření nové 
Smlouvy o odvádění splaškových vod (podrobnější informace ve zpravodaji 
březen-duben 2015). Dále připomínáme, že se blíží vyúčtování stočného za 
období  01-06/2015 a je třeba nejpozději do 19.6.2015 nahlásit případné změ-
ny, dle článku  6 Smlouvy o odvádění splaškových vod. 

OÚ upozorňuje občany, že poplatky za komunální odpad, psy, nájmy pozem-
ků, nájmy hrobových míst a nájmy za infotabule  jsou splatné do 30.6.2015. 
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Provozní doba ekodvora: středa 16.00 do 18.00 hod. a sobota od 9.00 
do 12.00 hod., tel.č. 774 274 682.  Elektro-odpad (výpočetní technika, 
televizory, monitory, elektronické hry, elektrické ruční nářadí, vysava-
če, pračky,         el. sporáky, bojlery, drobná elektronika …) se odebírá 
celoročně, bez poplatku. Velkoobjemový a nebezpečný odpad se odebí-
rá pouze ve vyhlášených termínech. Stavební suť v omezeném množ-
ství. 

Sbor dobrovolných hasičů Lelekovice nabírá nové členy do kroužku mla-
dých hasičů. Tréninky jsou vždy v pondělí a pátek od 17.30 -18.30 hod. na 
hřišti u hasičské stanice Lelekovice. 

V současné době prožíváme 70. výročí konce II. světové války. Oběti I. i II. 
světové války nám připomíná pomník s pamětní deskou v parčíku 
v centrální části obce. Jedná se o pietní místo, ke kterému by se měl každý 
chovat s patřičnou úctou. Prosíme občany a pedagogy ZŠ a MŠ o osvětu 
především u našich dětí, aby si uvědomovaly význam a vážnost tohoto 
místa, aby nevyužívaly tento pomník jako kulisu ke svým hrám. 

Svoz kontejnerů na bioodpad 700 l je každé pondělí. Do kontejnerů lze 
ukládat: seno, slámu, posečenou trávu, listí, květiny (kořeny i se zeminou, 
listy), zbytky ovoce a zeleniny, kávovou sedlinu, sáčky od čaje, zbytky pe-
čiva, kousky větví stromů i keřů (nastřihané a jinak zpracované do 30 
cm). Tyto kontejnery budou rozmístěny cca do 31.10.2015. 

Placení daně z nemovitých věcí na rok 2015 – 1. červen je posledním 
dnem lhůty pro zaplacení daně z nemovitých věcí na rok 2015, nebo její 
první splátky. Od 24. dubna rozesílá FÚ postupně  složenky ( v rámci kli-
entského přístupu nejprve seniorům) na úhradu této daně, kde bude na 
alonži uvedena celková výše daňové povinnosti na rok 2015 a územní pra-
coviště, kde je uložen daňový spis k dani z nemovitých věcí. Jednotlivé 
platby za více nemovitostí v jednom kraji jsou sloučeny do jedné, poplatník 
tedy obdrží jednu složenku za celý kraj. Má-li poplatník nemovitosti na 
území více krajů, přijde mu v jedné obálce více složenek. Číslo účtu pro 
daň z nemovitých věcí – Finanční úřad pro Jihomoravský kraj – 7755-
77628621/0710. Informace na letáčku ve vývěsce OÚ.  

OBECNÉ INFORMACE 

Za ty roky jsou už pořadatelé sehraní a jednotlivé úkoly si rozdělují podle toho, kde 
mají své silné stránky. Každý je šikovný na něco jiného a našel si způsob, jak pomo-
ci. „Kdo uměl zpívat, tak zpíval, jiní mají organizační schopnosti a další třeba nape-
čou rohlíčky,“ říká Alice Přikrylová, která spolu se svou rodinou oslavy doprovází 
zpěvem a muzikou. Zajišťuje tak jednu nepostradatelných složek, k nimž bezesporu 
patří například i místní pěvecký sbor nebo divadelní představení souboru Kotúček. 
Ten má v dnešní době už tři složky, navštěvují ho děti od těch nejmenších až po ty 
starší. „Dnes je to hlavně dramatický kroužek, ale děti se díky němu také perfektně 
orientují v kalendářním roce, rozumí tradicím a umí výborně vystupovat na veřejnos-
ti,“ hodnotí vliv souboru Jája Bařínková, která do něho přihlásila svého syna a sama 
se významně podílí na organizaci zdejších akcí. Přestože se svou rodinou bydlí 
v České, její děti navštěvují lelekovickou školu. Právě vliv školy, kde měli rodiny 
možnost se mezi sebou blíže poznat, měl na celém dění významný podíl.  
 
Tak jako Jája Bařínková i další nově příchozí, měli všichni se svými dětmi možnost 
užívat vyrábění masek, vypouštění lodiček při vynášení Morany nebo se 
s lucerničkou v ruce pokochat pohledem na bílého koně svatého Martina. Čas jde dál 
a životní etapa strávená v duchu dětského veselí pro některé už skončila. Děti, které 
mají možnost vzpomínat na úplné začátky těchto průvodů, už z nadšení pro hry na 
vyhánění duchů a hledání pokladů pomalu vyrostly. Bohužel mezi rodiči mladších 
dětí, se prozatím nenašel nikdo natolik iniciativní, aby po organizátorech převzal 
štafetový kolík. Z tohoto důvodu letos poprvé už některé akce neproběhly. Konkrétně 
to byla listopadová martinská slavnost, březnové vynášení Morany a v červnu budou 
chybět letnice. Je to jistě velká škoda, protože děti si z nich vždycky odnesly spoustu 
zážitků. Není ale všem dnům konec a místní spolek rodičů přišel s dalšími nápady, 
které jsou atraktivnější zase pro ty starší. V březnu se totiž poprvé uskutečnilo 
„Lelekovické divadelní odpoledne,“ kde vystoupily hned tři soubory a celý program 
doprovázel i pěvecký sbor Lelečky. Tím nám zde možná vzniká základ pro novou 
tradici.  
 
Ať už se najde někdo nový, kdo bude v pořádání zdejších slavností pokračovat, nebo 
ne, je jisté, že pro řadu rodin znamenají radostně prožitou část života. Jejich opako-
vané a úspěšné ročníky jsou také důkazem, že když je chuť, jde všechno. Jinak řeče-
no slovy paní Přikrylové: „Člověk si musí kulturu sám tvořit.“      
 
        Autor: Markéta Řeháková 
 
 

SPOLKY 
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Oslavy tradic v Lelekovicích 

 
Masopust, pálení čarodějnic nebo 
oslavy svatého Martina patří 
v Lelekovicích dlouho k tradičně 
pořádaným akcím. Je tomu totiž 
15, někdy i více let, co se do naší 
obce přistěhovalo několik rodin 
s malými dětmi, aby na vlastní ků-
ži zažily vesnické zvyky a tradice. 
Spojovaly je jejich společné zájmy 
a chuť trávit čas dětskými hrami. 
Slavnosti začaly pořádat hlavně 
pro sebe a pro své ratolesti, první 
z nich byl masopust, zhruba před 
10 lety. Postupně se přidávaly další 
a další rodiny a z několika členné 
základny vyrostla veliká parta. 
„Nepamatuji se, že bych na některé 
z akcí za tu dlouhou dobu  chyběla,“ 
přemítá Táňa Pospíšilová, která je 
jednou z organizátorek. Slavnosti 
se totiž staly pevnou součástí jejího 
života a všechna jejich data má 
pevně vyznačená v kalendáři. 

 
Pálení čarodějnic 2012 
 
V iniciativě se meze nekladou a kde je nadšení, nechybí ani nápady. Do organizace 
se pustili dobrovolně a zkrátka pro radost, kterou chtěli udělat svým dětem. Počet 
akcí narůstal stejně jako množství těch, kteří se do dění chtěli zapojit. Z drobných 
oslav se tak vyvinuly průvody, do nichž se zapojí i na 200 lidí. Mezi ty nejoblíbeněj-
ší patří právě pálení čarodějnic a již zmiňovaný masopust. O velkou účast jim ale 
nejde, spíš naopak. Slavnosti, které probíhají v menším počtu, si uchovají svoje 
kouzlo a atmosféru. 
 

LELEKOVICKÁ KULTURA ZE ŽIVOTA V OBCI 

Několik slov na rozloučenou 
S kyticí bílých růží v rukách pohlížím do zrcadla a říkám si, že vlastně vypa-
dám docela elegantně. Černé šaty ke kolenům doplňují uzavřené lodičky 
s kulatou špičkou. Za okny mého pokoje svítí slunce. Růže, šaty, boty, nako-
nec i to počasí,  všechno by to za normálních okolností bylo krásné. Bohužel ne 
dnes. Je pátek, za deset minut čtyři a já, stejně jako řada lidí z naší obce, vy-
cházím z domu, abych se naposledy rozloučila s Nelou a Dušanem Peterkový-
mi. Zdá se mi to tak neskutečné, že to snad ani nemůže být pravda. Takto tra-
gické události se přeci běžně nedějí kolem nás. Slýcháme o nich ve zprávách, 
čteme v novinách, ale žijeme tak, jako by se nás blíže nemohly dotknout. Ony 
ale mohou a dny, jako je ten dnešní, nám to velmi bolestně připomínají.  
 
Nela i Dušan byli již dlouhou dobu neodmyslitelně spojení s děním v Lelekovicích. 
Oba milovali život a svým aktivním přístupem ke světu ovlivnili nejednoho z nás. 
Je těžké psát o tom, co všechno pro nás znamenali a jací byli, ale je jisté, že s jejich 
odchodem se toho mnoho změní. Já sama jsem Dušana neznala příliš dlouho, přes-
to na něho vždy budu vzpomínat, jako na skutečného muže činu, protože řadu věcí 
dělal zcela nezištně, vždy s úsměvem na tváři a nesledoval žádný osobní prospěch. 
U lidí nejvíce oceňoval férové jednání, právě takový i sám byl. Díky tomu si trou-
fám říci, že byl zkrátka učitel každým coulem, nikoli však jen pro děti, ale pro kaž-
dého z nás. Nevycházím teď z jeho více než dvacetileté praxe kantora na místní 
škole, ale z jeho pohledu na život, ve kterém nepromarnil jediný den. Ať už zrovna 
brázdil svět na koloběžce nebo vítězil v závodech za volantem motokáry, to co 
dělal, dělal vždy na plno. V jeho stopách kráčela i mladičká Nela, která stejně jako 
její otec, chtěla věnovat svůj život práci s dětmi. Odešli příliš brzy a nám nezbývá, 
než pokorně poděkovat za čas, který jsme s nimi mohli strávit a nezapomenout na 
odkaz, který nám zde zanechali. Ráda bych toto poděkování uvedla slovy Evy Pe-
terkové, manželky a matky, která Dušana i Nelu znala lépe, než kdokoli z nás.  
„Moje dobrá kamarádka mi nedávno, u příležitosti svátku sv. Josefa, napsala pár 
řádků o vlastnostech tohoto světce: byl spravedlivý, čistý, moudrý, statečný, pokor-
ný, věrný, zrcadlo trpělivosti… A já jí na to odpověděla, že všechny tyhle charakte-
ristiky nacházím u svého muže a cítím obrovské štěstí a vděčnost, že ho mám…
Vždycky jsem tvrdila, že Dušan je můj největší životní učitel…protože byl moudrý a 
miloval nás.  
Nelinka byla jeho velmi věrnou kopií - co se týká jejích schopností, poctivému pří-
stupu ke všemu, do čeho se pustila, úsilím nacházet spravedlnost, spojovat lidi, 
tvořit dobré věci…bohužel měla jen krátkou dobu na to, uskutečnit všechno, po 
čem toužila.“       Autor: Markéta Řeháková 
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Jsou zprávy, které se podobají ráně vypálené zblízka, 
neomylně zasáhnou a těžce zraní srdce blízká. 

 
Poděkování za projevy soustrasti nad ztrátou našich milovaných Nely a    
Dušana Peterkových neobvyklou osobní účastí, květinami či písemnou     
formou. 
         
         Zarmoucená rodina 

ZE ŽIVOTA V OBCI 
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Co se děje na obecním úřadě 
Stavební komise obce Lelekovice - poradní a iniciativní orgán rady, resp. 
starosty obce. Projednává, vyhodnocuje  a doporučuje stanoviska 
k záležitostem vztahujícím se k územnímu plánu, ke stavební činnosti a sta-
vebním investicím v katastru obce. 
Stavební komise v obci Lelekovice není výkonným orgánem, neboť jí nebyl 
svěřen výkon přenesené působnosti podle § 103 odst. 4 písm. c). 
Zastupitelstvo obce pro toto volební období schválilo 8 členů stavební komi-
se z řad odborníků i laiků. 
 
Aktuality: 
Obec připravuje opravu místních komunikací a to především ulici Záhumení 
od křižovatky s Vápenicí a Koretinou a komunikaci na Paseky. Zde se zvažu-
je současně i stavba opěrné zdi u svahu ke hřbitovu a chodník. Vše je zatím 
ve stadiu návrhů a konzultací.  
Po jednání s majitelem cesty (Lesy ČR) bude provedena oprava účelové ko-
munikace  na Tišnovce. 
Bylo ukončeno výběrové řízení veřejné zakázky malého rozsahu 
„Rekonstrukce dopravního prostoru v ul. Hlavní“ (přechod před školou). Při-
hlásilo se pět uchazečů. Ceny nabídek se pohybovaly v rozmezí 1,543 až 
1,752 mil. Kč bez DPH oproti projekční ceně 1,9 mil. Kč bez DPH. Stavební 
komise vyhodnotila nabídky a doporučila zastupitelstvu ke schválení dle kri-
téria nejnižší ceny vítěznou nabídku firmy VS build, s.r.o.. Stavba bude pro-
bíhat v termínu letních prázdnin a bude ukončena do 31.8.2015. 
 

Stavební komise doporučila provést revize mostních konstrukcí na obecních 
komunikacích (Podemlýn, Pindula, K Hasičce) a opravit na nich zábradlí.  
Byla projednána problematika neoprávněné stavby v lokalitě Chmelníky, kde 
v místě bývalé chaty vyrostla úplně nová stavba bez územního rozhodnutí a 
stavebního povolení a v rozporu s územním plánem. Stavební úřad v Kuřimi 
na základě dřívějších podnětů a stížností nejdříve zahájil řízení o odstranění 
stavby, aby jej pak zastavil a vypsal řízení o dodatečném povolení stavby, 
což je však v rozporu s územním plánem. Obec trvá na pokračování řízení o 
odstranění stavby a nesouhlasí s dodatečným povolením stavby. Bude-li vy-
dáno, podá obec odvolání na Krajský úřad. 
V časové součinnosti se stavbou Dopravního uzlu je realizována i stavba ka-
belizace tratě Českých drah a bude realizována Rekonstrukce koleje č. 2, je-
jichž investorem není obec Lelekovice, ale Správa železniční dopravní cesty. 
V průběhu letních prázdnin bude na trati ČD v této souvislosti několikatýden-
ní výluka (15.6.2015 - 31.8.2015). Investor, tedy České dráhy (SŽDC), bude 
obyvatele později podrobně o této skutečnosti informovat. 
 
Připravovaná akce - Nástavba objektu Mateřské školky Lelekovice 
Jde o nástavbu jednoho patra nad stávající půdorys budovy, zastřešení, pří-
stavbu venkovního ocelového schodiště a vybavení interiéru. Kapacita školky 
se rozšíří o jednu třídu, tedy o cca 20 dětí. V současné době je podán investič-
ní záměr a žádost o dotaci MŠMT. Následovat bude zpracování statického 
posudku a výběrové řízení na projektanta. Po zpracování PD pro stavební 
povolení a realizaci stavby bude zahájeno stavební řízení. Mezi tím proběhne 
výběrové řízení na zhotovitele, činnost TDI a koordinátora BOZP. Po vydání 
stavebního povolení bude stavba zahájena. Předpoklad 10/2015. Ukončení a 
předání stavby se předpokládá  do 08/2016. Předpokládané investiční náklady 
dle záměru: 7,7 mil. Kč včetně DPH,  z toho 6,5 mil. Kč z dotací MŠMT, 1,2 
mil. Kč z vlastních zdrojů obce. Cena zahrnuje kromě  stavebních prací i pří-
pravné a projekční práce, technický dozor TDI a koordinaci BOZP, vybavení 
interiéru. Realizace akce je závislá na obdržení dotace. 
Stavební komise se dále za poslední 4 měsíce zabývala několika žádostmi o 
vyjádření k výstavbám či rekonstrukcím rodinných domů, k napojení RD na 
inženýrské sítě, či k oplocení pozemků.  
      
       Za stavební komisi: Ivo Barták 

OBECNÍ ÚŘAD 
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Oslavy tradic v Lelekovicích 

 
Masopust, pálení čarodějnic nebo 
oslavy svatého Martina patří 
v Lelekovicích dlouho k tradičně 
pořádaným akcím. Je tomu totiž 
15, někdy i více let, co se do naší 
obce přistěhovalo několik rodin 
s malými dětmi, aby na vlastní ků-
ži zažily vesnické zvyky a tradice. 
Spojovaly je jejich společné zájmy 
a chuť trávit čas dětskými hrami. 
Slavnosti začaly pořádat hlavně 
pro sebe a pro své ratolesti, první 
z nich byl masopust, zhruba před 
10 lety. Postupně se přidávaly další 
a další rodiny a z několika členné 
základny vyrostla veliká parta. 
„Nepamatuji se, že bych na některé 
z akcí za tu dlouhou dobu  chyběla,“ 
přemítá Táňa Pospíšilová, která je 
jednou z organizátorek. Slavnosti 
se totiž staly pevnou součástí jejího 
života a všechna jejich data má 
pevně vyznačená v kalendáři. 

 
Pálení čarodějnic 2012 
 
V iniciativě se meze nekladou a kde je nadšení, nechybí ani nápady. Do organizace 
se pustili dobrovolně a zkrátka pro radost, kterou chtěli udělat svým dětem. Počet 
akcí narůstal stejně jako množství těch, kteří se do dění chtěli zapojit. Z drobných 
oslav se tak vyvinuly průvody, do nichž se zapojí i na 200 lidí. Mezi ty nejoblíbeněj-
ší patří právě pálení čarodějnic a již zmiňovaný masopust. O velkou účast jim ale 
nejde, spíš naopak. Slavnosti, které probíhají v menším počtu, si uchovají svoje 
kouzlo a atmosféru. 
 

LELEKOVICKÁ KULTURA ZE ŽIVOTA V OBCI 
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Provozní doba ekodvora: středa 16.00 do 18.00 hod. a sobota od 9.00 
do 12.00 hod., tel.č. 774 274 682.  Elektro-odpad (výpočetní technika, 
televizory, monitory, elektronické hry, elektrické ruční nářadí, vysava-
če, pračky,         el. sporáky, bojlery, drobná elektronika …) se odebírá 
celoročně, bez poplatku. Velkoobjemový a nebezpečný odpad se odebí-
rá pouze ve vyhlášených termínech. Stavební suť v omezeném množ-
ství. 

Sbor dobrovolných hasičů Lelekovice nabírá nové členy do kroužku mla-
dých hasičů. Tréninky jsou vždy v pondělí a pátek od 17.30 -18.30 hod. na 
hřišti u hasičské stanice Lelekovice. 

V současné době prožíváme 70. výročí konce II. světové války. Oběti I. i II. 
světové války nám připomíná pomník s pamětní deskou v parčíku 
v centrální části obce. Jedná se o pietní místo, ke kterému by se měl každý 
chovat s patřičnou úctou. Prosíme občany a pedagogy ZŠ a MŠ o osvětu 
především u našich dětí, aby si uvědomovaly význam a vážnost tohoto 
místa, aby nevyužívaly tento pomník jako kulisu ke svým hrám. 

Svoz kontejnerů na bioodpad 700 l je každé pondělí. Do kontejnerů lze 
ukládat: seno, slámu, posečenou trávu, listí, květiny (kořeny i se zeminou, 
listy), zbytky ovoce a zeleniny, kávovou sedlinu, sáčky od čaje, zbytky pe-
čiva, kousky větví stromů i keřů (nastřihané a jinak zpracované do 30 
cm). Tyto kontejnery budou rozmístěny cca do 31.10.2015. 

Placení daně z nemovitých věcí na rok 2015 – 1. červen je posledním 
dnem lhůty pro zaplacení daně z nemovitých věcí na rok 2015, nebo její 
první splátky. Od 24. dubna rozesílá FÚ postupně  složenky ( v rámci kli-
entského přístupu nejprve seniorům) na úhradu této daně, kde bude na 
alonži uvedena celková výše daňové povinnosti na rok 2015 a územní pra-
coviště, kde je uložen daňový spis k dani z nemovitých věcí. Jednotlivé 
platby za více nemovitostí v jednom kraji jsou sloučeny do jedné, poplatník 
tedy obdrží jednu složenku za celý kraj. Má-li poplatník nemovitosti na 
území více krajů, přijde mu v jedné obálce více složenek. Číslo účtu pro 
daň z nemovitých věcí – Finanční úřad pro Jihomoravský kraj – 7755-
77628621/0710. Informace na letáčku ve vývěsce OÚ.  

OBECNÉ INFORMACE 

Za ty roky jsou už pořadatelé sehraní a jednotlivé úkoly si rozdělují podle toho, kde 
mají své silné stránky. Každý je šikovný na něco jiného a našel si způsob, jak pomo-
ci. „Kdo uměl zpívat, tak zpíval, jiní mají organizační schopnosti a další třeba nape-
čou rohlíčky,“ říká Alice Přikrylová, která spolu se svou rodinou oslavy doprovází 
zpěvem a muzikou. Zajišťuje tak jednu nepostradatelných složek, k nimž bezesporu 
patří například i místní pěvecký sbor nebo divadelní představení souboru Kotúček. 
Ten má v dnešní době už tři složky, navštěvují ho děti od těch nejmenších až po ty 
starší. „Dnes je to hlavně dramatický kroužek, ale děti se díky němu také perfektně 
orientují v kalendářním roce, rozumí tradicím a umí výborně vystupovat na veřejnos-
ti,“ hodnotí vliv souboru Jája Bařínková, která do něho přihlásila svého syna a sama 
se významně podílí na organizaci zdejších akcí. Přestože se svou rodinou bydlí 
v České, její děti navštěvují lelekovickou školu. Právě vliv školy, kde měli rodiny 
možnost se mezi sebou blíže poznat, měl na celém dění významný podíl.  
 
Tak jako Jája Bařínková i další nově příchozí, měli všichni se svými dětmi možnost 
užívat vyrábění masek, vypouštění lodiček při vynášení Morany nebo se 
s lucerničkou v ruce pokochat pohledem na bílého koně svatého Martina. Čas jde dál 
a životní etapa strávená v duchu dětského veselí pro některé už skončila. Děti, které 
mají možnost vzpomínat na úplné začátky těchto průvodů, už z nadšení pro hry na 
vyhánění duchů a hledání pokladů pomalu vyrostly. Bohužel mezi rodiči mladších 
dětí, se prozatím nenašel nikdo natolik iniciativní, aby po organizátorech převzal 
štafetový kolík. Z tohoto důvodu letos poprvé už některé akce neproběhly. Konkrétně 
to byla listopadová martinská slavnost, březnové vynášení Morany a v červnu budou 
chybět letnice. Je to jistě velká škoda, protože děti si z nich vždycky odnesly spoustu 
zážitků. Není ale všem dnům konec a místní spolek rodičů přišel s dalšími nápady, 
které jsou atraktivnější zase pro ty starší. V březnu se totiž poprvé uskutečnilo 
„Lelekovické divadelní odpoledne,“ kde vystoupily hned tři soubory a celý program 
doprovázel i pěvecký sbor Lelečky. Tím nám zde možná vzniká základ pro novou 
tradici.  
 
Ať už se najde někdo nový, kdo bude v pořádání zdejších slavností pokračovat, nebo 
ne, je jisté, že pro řadu rodin znamenají radostně prožitou část života. Jejich opako-
vané a úspěšné ročníky jsou také důkazem, že když je chuť, jde všechno. Jinak řeče-
no slovy paní Přikrylové: „Člověk si musí kulturu sám tvořit.“      
 
        Autor: Markéta Řeháková 
 
 

SPOLKY 
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Sokolský oznamovatel 
Při tragickém neštěstí 4. dubna přišli o život náš cvičitel a náčelník Dušan Peterka a 
jeho dcera Nela. Dušan vedl cvičení s dětmi v naší tělocvičně už od roku 1983 a po-
zvedl ho na opravdu vysokou úroveň. Nela byla skvělou reprezentantkou naší jedno-
ty, župy J. Vaníčka i naší obce. Již v roce 2007 se stala mistryní republiky ve spor-
tovní sokolské všestrannosti. Oba byli velkou posilou při zvelebování sokolovny 
nebo při společenských a kulturních činnostech. „Odešli jste náhle, Nelo a Dušane, a 
tak s posledním rozloučením velké poděkování.“ 
Asi 20 našich dětí se v nyní připravuje na soutěže sokolské sportovní všestrannosti o 
účast v přeboru ČOS. Doufáme, že se podaří zajistit schopné cvičitele. 
Pod vedením MUDr. Pospíšila pilně trénuje i žákovské volejbalové družstvo. Úspě-
chem je, že doplňují i volejbalové družstvo TJ Sokol Drásov. Protože má volejbal 
v naší obci dlouhou tradici a dobré podmínky pro soutěžní družstva i rekreační hráče, 
zveme ke hře i další zájemce. Pro neregistrované proběhla v sokolovně 7. března 
rekreační soutěž. Zúčastnilo se pět družstev, naše TJ sestavila dvě. 
Úspěch slavilo volejbalové družstvo TJ Sokol Lelekovice i v Lelekovické volejbalo-
vé lize, která probíhala od ledna a skončila finálovými zápasy 11. dubna. Naše druž-
stvo vybojovalo 3. místo z devíti zúčastněných.  
V sobotu 14. března proběhl velmi zdařilý maškarní karneval. Navštívilo ho asi 120 
účastníků – dětí i dospělých, kteří přišli v zajímavých maskách. Při představování 
masek tak mohli návštěvníci vidět malé princezny, prince, a také piráty, čarodějnice a 
jiné maškarní postavičky. Program představili Marek Šlapanský a Lucie Kašpárková, 
v jeho rámci vystoupila například taneční skupina s pěknými kreacemi. Děti měly 
možnost hrát různé hry a za svoji účast dostaly drobné dárky i sladkou odměnu.  
Významnou společenskou událostí bylo setkání pamětníků naší jednoty, které pro-
běhlo 27. března k příležitosti 75. výročí otevření sokolovny veřejnosti. Pro setkání 
byl připraven mimo jiné i bufet. Přišlo na 50 hostů, bývalých členů i příznivců tělo-
cvičné jednoty, mezi kterými byli i bývalá náčelnice TJ paní Albrechtová, bývalý 
náčelník pan Novotný nebo bývalý člen divadelního odboru pan Mercl, kteří již mno-
ho roků v naší obci nebydlí. Připravený program zahájil kronikář připomínkou na 
výstavbu sokolovny ještě v době německého protektorátu a jejího otevření v roce 
1940 pod kontrolou protektorátních a německých úřadů. Z kroniky byla přečtena i 
vzpomínka na poslední dni druhé světové války a další zajímavosti. Kroniku i jiné 
dokumenty si měli možnost zájemci prohlédnout.  
O den později proběhlo v sokolovně Lelekovické divadelní odpoledne. Bylo zaháje-
no koncertem pěveckého sboru Lelekováček pod taktovkou Kateřiny Pospíšilové. 
Následně herci brněnského divadla Listování zahráli hru O rackovi a kočce, která ho 
učila létat. Dalším vystupujícím byl náš sbor Kotůček. Dětské herecké hvězdy vede-
né Táňou Pospíšilovou nacvičily hru Robin Hood. Posledním večerním vystoupením 
byla satirická hra Brno bezhlavě brněnského divadla Druhý pád. Celý program měl 
velký úspěch, neboť všechna představení byla odměněna hlasitým potleskem zaplně-
ného sálu a spokojenými diváky.                 Autor: Zdeněk Chlup 

SPOLKY OBECNÉ INFORMACE 

Po stopách času v Lelekovicích 
 
Dokončení ze str. 1 
Stejně rozmanité, jako samotné znění názvu obce, jsou i spekulace nad jeho 
významem. Jako nejpravděpodobnější varianta bývá považováno spojení 
názvu se jménem ptáka lelka. Mezi další možné alternativy významu patří i 
jeho odvození od slova „lela,“ tedy kmotr  nebo tatínek, či staré slovo „leleti 
se“ jako vlniti se nebo kolébati.  
 
Zdroj: 700 let Lelekovic 1288/1988 
 
Na další zajímavosti z historie obce se můžete těšit v příštím vydání zpravo-
daje. Dozvíte se například jak to bylo s výstavbou místního hradu nebo tvrze 
a co přinesl výzkum Archeologického ústavu Československé akademie věd 
v Brně o vybudování urnového háje.  

Aktuality 

Svoz PDO (čtrnáctidenní) – 1.5., 15.5., 29.5., 12.6., 26.6.2015. Svoz v době 
Státních svátků 1.5. a 8.5.2015 bude beze změny. 

OÚ připomíná občanů, že do konce května 2015 je možnost uzavření nové 
Smlouvy o odvádění splaškových vod (podrobnější informace ve zpravodaji 
březen-duben 2015). Dále připomínáme, že se blíží vyúčtování stočného za 
období  01-06/2015 a je třeba nejpozději do 19.6.2015 nahlásit případné změ-
ny, dle článku  6 Smlouvy o odvádění splaškových vod. 

OÚ upozorňuje občany, že poplatky za komunální odpad, psy, nájmy pozem-
ků, nájmy hrobových míst a nájmy za infotabule  jsou splatné do 30.6.2015. 
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Prodám kuchyňskou linku v bílé barvě včetně  sporáku (plyn + el. trouba) a 
dřezu. Vše ve  velmi dobrém stavu. Cena: 8000 Kč, tel. č.: 739 351 057 

INZERCE A ZAJÍMAVOSTI 

Zajímavosti - kam se zajít podívat 
PRVNÍ FARMÁŘSKÉ TRHY V JEHNICÍCH V SOBOTU 16.5.2015  

od 14 do 17hodin na Náměstí 3. května v Jehnicích 

Co můžete nakoupit: ovoce a zeleninu, maso (králík, kuře, vepřové atd.), uze-
niny (klobásky, jitrnice, tlačenka, šunky atd.), mléčné výrobky (mléko, sýry, 
jogurty atd.), med, medovinu, medové pivo, vajíčka, polévkové směsi, koře-

ní, čerstvé pečivo, sušenou zeleninu a další…     
 Proč nakupovat na TRADIČNÍM trhu?  

 Nakoupíte si čerstvé a sezónní potraviny ve výborné kvalitě.  
 Zajistíte odbyt místním zemědělcům, kteří pečují o krajinu. 
 Ulevíte silnicím od kamiónů dovážejících zboží ze zahraničí. 
 Nakupování se pro vás stane příjemným zážitkem ☺  

Přijďte si nakoupit, těšíme se na vás! Součástí akce bude ochutnávka 
vína z vinotéky VÍNKO z Mokré Hory. K poslechu hraje cimbálová 

muzika VONICA z Krumvíře.  

Inzerce 
 Vysokorychlostní internet 
 Digitální televize 
 Volání 

Ve Vaší lokalitě vyřizuje: Magdalena Horáčková 
606 418 820        horackova@o2active.cz 
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TJ Sokol Lelekovice vás zve na 4. ročník 
 
30. května 2015  od 14:00 
 
Připravili jsme pro vás: 
 
Soutěž  družstev  ve  vaření  v  kotlíku  – po zakoupení testovací sady a hlaso-
vacího lístku se můžete stát porotcem a ohodnotit jednotlivé týmy. 
 
Kulturní  program  – pobaví vás vystoupení dětských pěveckých sborů, dět-
ského dramatického kroužku a Náhodného pěveckého sdružení dospělých. 
Zahrají dvě živé kapely. 
 
Občerstvení – bude otevřen bar s grilem a na venkovních stáncích 
můžete zakoupit nejrůznější dobroty. 
Máte-li možnost, prosím, přineste s sebou něco sladkého či slaného 
k prodeji, výtěžek bude věnován na zvelebení místní sokolovny. 
 

Těšíme se na vás na volné ploše před sokolovnou! 
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Po stopách času v Lelekovicích 

Vydáte-li se z Brna proti proudu Ponávky na sever, tak asi po dvanácti kilome-
trech od místa, kde se tato říčka vlévá do řeky Svratky, objevíte v jižním okraji 
rozsáhlého lesního masívu Drahanské vysočiny obec Lelekovice. V údolí podél 
Ponávky a jejího přítoku pramenícího pod Babím lomem, žije dnes bezmála 2 
000 obyvatel. Kolik času uplynulo, než zde vznikla obec, jakou známe dnes? 
Zapátráme-li v historických pramenech, zjistíme, že první písemná zmínka o 
Lelekovicích byla zaznamenána v roce 1288 v darovací listině Hartmana z Hol-
štejna.  Jak tomu ale bylo dál? 
 
Navzdory tomu, že vlastní osídlení je prokazatelně staršího původu,  jak již bylo ře-
čeno, pochází první písemná zmínka o Lelekovicích z roku 1288. V tomto roce totiž 
Hartman z Holštejna daroval část svého majetku klášteru v Oslavanech. Darovací 
listina byla otištěna v Codex diplomaticus Moraviae (Moravský diplomatář pozn. 
redakce) a mezi svědky podpisu této listiny patřil i Heřman z Lelekovic. 
Pro počátek historie obce je směrodatný i vznik a význam jejího názvu. Ten leleko-
vický prošel v čase mnoha transformacemi, od původního „de Lelechwyze“, který se 
objevoval u jmen majitelů panství, až po jeho dnešní konečnou podobu, která se pou-
žívá od roku 1872, uběhlo mnoho času.   
                     Více čtěte na str. 3  
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